
گــروه  علمی و آمــوزشی-   امــروزه آنچه بیش از 
محفوظــات درسی، آینــده فرزندان ما را می ســازد، 
مهارت هایی اســت که به آن ها امکان زیستن آگاهانه، 
تصمیم گیری مسئولانه و مواجهه منطقی با چالش ها را 
می دهــد. یکی از بنیادی ترین این مهارت ها، » مهارت 
حل مسأله « است مهارتی که اگر به درستی آموزش داده 
شود، نه تنها در مدرسه، بلکه در تمام مسیر زندگی همراه 

دانش آموز خواهد بود. 
حل مسأله صرفا یافتن پاسخ درست یک سوال ریاضی 
یا علمی نیست. این مهارت یعنی توانایی دیدن مسأله، 
درک ابعــاد آن، بــررسی راه حل های ممکن، انتخاب 
بهترین گزینه و پذیــرش پیامدهای آن انتخاب. دانش 
آموزی که حل مسأله را می آموزد، یاد می گیرد در برابر 
مشکلات نایستد، فرار نکند و منتظر نسخه آماده دیگران 

نباشد؛ بلکه فعالانه فکر کند و تصمیم بگیرد. 
دلیل اهمیت حل مسأله 

بسیاری از مشکلات رفتاری، تحصیلی و حتی عاطفی 
دانش آموزان ریشــه در ناتوانی آن ها در حل مســائل 
روزمــره دارد. دانــش آموزی که نــمی داند چگونه با 
اختلاف نظر دوستش برخورد کند، چگونه زمان خود را 
مدیریت کند یا چگونه از شکست عبور کند، در واقع با » 
مسأله « رو به روست اما ابزار حل آن را در اختیار ندارد. 

این مهارت به دانش آموزان کمک می نماید تا : 
* مسئولیت های خود را بپذیرند. اعتماد به نفس بیشتری 
پیدا کنند. اضطراب و سردرگمی کمتری را تجربه کنند. 
تفکر منطــقی و خلاق را هم زمان رشــد دهند. برای 

آینده ای پیچیده و متغیر آماده شوند. 
در جهانی که پاسخ های آماده کمتر و مسائل پیچیده تر 
شــده اند، توان حل مسأله یک ضرورت است نه یک 

انتخاب . 
نقش مدرسه؛ از انتقال دانش تا پرورش توانایی 

مدرسه اگر تنها محل انتقال اطلاعات باشد، از رسالت 
اصلی خود فاصله گرفته اســت. نقش امروز آموزش، 
پرورش انســان توانمند اســت، انســانی کــه بتواند 
آموخته هایش را در موقعیت های واقعی زندگی به کار 
بگیرد. مهارت حل مسأله دقیقا در همین نقطه معنا پیدا 
می کنــد. کادر آموزشی می توانند با تغییر نگاه خود به 
آموزش، بستر رشد این مهارت را فراهم کنند. به جای 
تأکید صرف بر پاسخ درست، باید بر » فرآیند رسیدن به 
پاسخ « تمرکز شود. وقتی دانش آموز بداند که فکر کردن، 
آزمون و خطا و حتی اشــتباه کردن بخشی از یادگیری 

است، جسارت اندیشیدن در او شکل می گیرد. 
کلاس درس؛ بهترین آزمایشگاه حل مسأله

کلاس درس می تواند امن ترین محیط برای تمرین حل 
مسأله باشد؛ محیطی که در آن دانش آموز بدون  ترس از 
قضاوت، ایده هایش را بیان کند. طرح پرسش های باز، 
بحث های گروهی، پروژه های مشارکتی و سناریوهای 
واقعی، ابزارهایی ساده اما مؤثر برای تقویت این مهارت 
هستند. معلمی که به جای ارائه پاسخ فوری، سوال می 
پرســد در حال آموزش حل مسأله است. پرسش هایی 
مانند: به نظر تو مسأله چیست؟ چه راه هایی به ذهنت 
می رســد؟ اگر این راه جواب نداد، چه گزینه دیگری 
داریم؟ پیامد انتخابت چه خواهد بود؟ چنین ســوالاتی 
ذهن دانش آموز را فعال می کند و او را از حالت مصرف 

کننده دانش به تولید کننده فکر تبدیل می سازد. 
خانواده؛ شریک آموزشی مدرسه 

مهارت حل مســأله تنها در مدرســه شکل نمی گیرد. 
خانواده نقشی کلیدی در تکمیل این فرآیند دارد. وقتی 
والدین به جای حل فوری مشــکلات فرزندشــان، او 
را بــه فکر کردن دعــوت می کنند، در واقع به او اعتماد 
می بخشند. جملاتی مانند » خودت چه راه حلی پیشنهاد 
می دهی ؟ « یا » به نظرت کدام انتخاب بهتر است؟ « ساده 
هستند اما اثر تربیتی عمیقی خواهند داشت. هماهنگی 
میان مدرسه و خانواده، می تواند این مهارت را به بخشی 
از سبک زندگی دانش آموز تبدیل کند نه فقط یک درس 

گذرا. 
مزایای بلند مدت برای دانش آموزان

دانــش آموزان که مهارت حل مســأله را می آموزند، 
در آینده شــهروندانی مســئول تر می شوند. در روابط 
اجتمــاعی موفق تر عمل می کننــد. در برابر بحران ها 
انعطاف پذیرترند. توان تصمیم گیری آگاهانه تری دارند. 
مسیر شغلی خود را هوشمندانه تر انتخاب می کنند. این 
مهارت، پایه گذار خودکارآمدی است، احساسی که فرد 

باور دارد می تواند از عهده مسائل زندگی برآید. 
راهبردی برای کادر آموزشی

برای نهادینه سازی مهارت حل مسأله در مدارس، کادر 
آموزشی می توانند : 

1- فضای کلاس را از ترس اشتباه خالی کنند. 
2 -  ارزشیــابی را از نتیجــه محوری به فرآیند محوری 

نزدیک کنند. 
3 - مسائل واقعی زندگی را وارد آموزش کنند.

 4 -  به گفت و گو و کارگروهی بها دهند.
 5 - خود الگوی حل مسأله باشند نه فقط ناظر بر آن. 

در ایــن جا لازم می دانیم که چند نمونه از مهارت حل 
مسأله را بیان کنیم که تمرکز بر فرآیند فکر کردن باشد و 
نه فقط رسیدن به پاســخ، تا والدین بیشتر با این مهارت 

آشنا شوند: 
نمونه اول : حل مسأله در روابط اجتماعی

 ) دوران ابتدایی ( 

مســأله: یک دانش آموز می خواهد در زنگ تفریح با 
دوستانش فوتبال بازی کند، اما هر بار احساس می کند 

کسی به او پاس نمی دهد و ناراحت می شود. 
راهبرد حل مسأله : مسأله در واقع حس نادیده گرفته 
شدن می باشد. چه راه کارهایی وجود دارد؟ با دوستش 
صحبت کند. از معلمش کمک بگیرد. بازی دیگری را 
انتخاب کند. حال کدام راه حل بهتر است و چرا؟ و اگر 

این راه حل جواب نداد راه بعدی چیست؟ 
مهارت تقویت شده : بیان احساسات، حل تعارض و 

تصمیم گیری اجتماعی . 
نمونه دوم : دانش آموزی متوجه می شود دوستش 
بدون اجازه، وسیله شخصی او را برداشته و باعث 

ناراحتی اش شده است. 
گام های حل مسأله برای دانش آموز: 

1 - تشخیص مسأله : من ناراحت هستم چون وسیله ام 
بدون اجازه استفاده شده است. 

2 - کنترل احساسات: قبل از واکنش تند، چند نفس 
عمیق می کشم. 

3 - بررسی راه حل ها: بی تفاوت باشم. قهر کنم. با دعوا 
مسأله را حل کنم. محترمانه صحبت کنم. 

4 - انتخــاب بهترین راه : صحبــت محترمانه و بیان 
احساس.

 5 - اقدام : وقتی بدون اجازه از وسیله ام اســتفاده شــد 
ناراحت شدم،لطفا قبلش از من اجازه بگیر. 

6 - ارزیابی نتیجه : رابطه حفظ شد و سوء تفاهم برطرف 
شد. کاربرد آموزشی : معلم می تواند این موقعیت را به 
صــورت گفت و گوی کلاسی یا ایفای نقش در کلاس 
اجرا کرده و به صورت عملی مهارت حل مســأله را به 

دانش آموزان آموزش دهد. 
نمونه سوم : حل مسأله در مدیریت زمان 

مســأله : دانش آموز هر شب تکالیفش را دیر انجام می 
دهد و صبح با استرس به مدرسه می آید. 

گام های حل مسأله : 
1 - تعریف مســأله : وقت کم می آورم و مضطرب 

می شوم. 
2 - بررسی علت ها: تماشــای زیاد تلویزیون. استفاده 

بیش از حد از موبایل. نداشتن برنامه مشخص . 
3 - راه حــل های ممکن : حذف کامل تفریح. برنامه 

ریزی زمانی . کمک گرفتن از والدین.
 4 - انتخاب راه حل : برنامه ریزی همراه با زمان تفریح. 
5 - اقدام : تعیین ســاعت مشــخص برای تکالیف و 

استراحت. 
6 - ارزیابی: کاهش استرس و انجام به موقع تکالیف . 

کاربرد آموزشی : 
معلم می تواند از دانش آموزان بخواهد یک برنامه روزانه 

ساده طراحی کنند. 
نمونه های بسیار دیگری هم هست که در ذهن همه ما 
وجود دارد. وقتی این مهارت به صورت رسمی آموزش 

داده شود و دانش آموز به صورت فرآیندی تمام مراحل 
را یاد بگیرد در هر زمان و هر مکانی و هر سنی در مواجهه 
با هر اتفاقی می تواند از این مهارت استفاده کرده و بهترین 

راه حل را برای خود انتخاب نماید. 
سخن پایانی 

حل مســأله مهارتی برای امتحان نیست؛ مهارتی برای 
زندگی اســت. اگر امروز در مدارس و خانواده ها به آن 
توجه نکنیم، فردا با نسلی مواجه خواهیم شد که پاسخ ها 
را می داند اما در برابر مسائل واقعی زندگی ناتوان است. 
آموزش این مهارت، سرمایه گذاری بلند مدتی است که 
سود آن نه تنها به دانش آموز، بلکه به جامعه باز می گردد. 
بیایید به فرزندانمان یاد بدهیم چگونه فکر کنند، نه اینکه 
چــه چیزی را حفظ کنند. به آن ها آموزش دهیم که در 
مواقع بحران احســاسی تصمیم نگیرند و با هر داده ای 
از بیرون تصمیم ســازی نکنند. این سرمایه های آینده 
ایــران باید بدانند که با یاد گرفتن مهارت های مختلف 
از جمله مهارت حل مسأله می توانند در کم ترین زمان 
بهترین تصمیم را بگیرند بدون آن که آسیبی برای خود 
و یا جامعه داشته باشند. حل مسأله درسی است که پایان 

ندارد؛ درسی برای تمام عمر. 

مهارت حل مسأله؛ درسی برای
 تمام عمر!

    گــرد آورنــده: نجمه لبانی مطلق 
کارشناس آموزش 
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گروه  علمی و آموزشی -   مجموعه پتی ریسینگ با ترکیب چندین شــاسی مزدا 
FD 7-RX، یک لیموزین تک نســخه ۴۰۰ اســب بخاری خلق کرده اســت. این 
خــودروی روتاری که از موتور توربو دوقلــو و درهای هواپیما مانند بهره می برد، 

آخرین بار با قیمت ۲۲ هزار دلار در پورتوریکو مشاهده شده است.
خودروی مزدا FD 7-RX مدل ۱۹۹۳ که توسط مجموعه »پتی ریسینگ« به صورت 
تک نســخه ساخته شده است، با اســتفاده از چندین بخش شاسی RX-7 به یک 
لیموزین کشیده تبدیل شد. این خودرو که یکی از غیرمعمول ترین پروژه های مبتنی 
بر موتورهای روتاری محسوب می شود، ترکیبی از مهندسی خودروهای اسپرت و 

طراحی لیموزین است.
 این لیموزین از یک موتور روتاری توربو )Twin-Turbo( با حجم ۸۰ اینچ مکعب 
بهره می برد که توان تولید حدود ۴۰۰ اسب بخار قدرت را دارد. انتقال این قدرت بر 
عهده یک جعبه دنده پنج سرعته دستی است. نکته قابل توجه در این مدل، استفاده از 

رول کیج به سبک خودروهای نسکار و بدنه کامپوزیتی است.
نمای جانبی خودروی مزدا FD 7-RX مدل ۱۹۹۳ که به صورت لیموزین کشیده با 

بدنه قرمز و درهای سبک لرجت طراحی شده است.

 )Learjet( »در طراحی بدنه این خودرو از درهایی با ســبک هواپیماهای »لرجت
اســتفاده شده است، در حالی که سیســتم تعلیق و ترمزهای آن عمدتاًً به صورت 
استاندارد مدل RX-7 باقی مانده اند. این خودرو چند سال پیش با قیمت گزارش شده 

۲۲ هزار دلار به فروش رسید و آخرین بار در پورتوریکو رویت شده است.

ین؛  مزدا RX-7 لیموز

وتاری جهان   وهای ر ین خودر نگاهی به یکی از عجیب تر گروه  علمی و آموزشی-   هوش مصنوعی در ســال 
۲۰۲۶ به مرحله جدیدی از تکامل خود وارد شــده و به 
همین دلیل لازم اســت تا رهبران این حوزه توجه ویژه 

خود را به تغییرات آن معطوف دارند.
هوش مصنوعی از قطار تحول عقب نمی ماند و هر سال 

به مرحله جدیدی وارد می شود.
رهبران باید پس از انفجار استفاده از مدل های زبانی بزرگ 
در ســال ۲۰۲۴ و ظهور عوامل هوش مصنوعی در سال 
۲۰۲۵، در ســال ۲۰۲۶ برای چه چیزی در حوزه هوش 
مصنوعی آماده شوند؟ در نگاه نخست، هیچ نشانه ای از 

یک هیولای جدید برای رام کردن وجود ندارد.
قابلیت های هوش مصنوعی به ســرعت در حال بهبود 
یافتن هستند، اما پذیرش آن هنوز به اندازه ای زود است 
کــه یادگیری در حال حاضر مزایــایی را ایجاد می کند. 
افرادی که در ســال ۲۰۲۶ ســواد هــوش مصنوعی را 
توســعه می دهند، سال ها تجربه خواهند داشت و وقتی 
این فناوری به روش هایی فراگیر شود که به آنها نسبت 
به کسانی که منتظر مانده اند برتری بدهد، نتیجه یادگیری 

خود را خواهند گرفت.
شــروع در حال حاضر به این معناست که شما جلوتر 

می روید، نه این که عقب بمانید.
هوش مصنوعی با رسیدن به ســال ۲۰۲۶ در حال تغییر 
دادن نحوه ساخت، اســتقرار و مقیاس پذیری نرم افزار 
اســت.به نقل از مدیوم، آینده هوش مصنوعی در سال 
۲۰۲۶ با خودکارســازی هوشمند، سیستم های هوش 
مصنوعی عامل محور، حاکمیت اخلاقی و پذیرش سریع 
در توسعه نرم افزار و گردش های کاری سازمانی تعریف 
می شود. حوزه های گوناگون از دستیاران کدنویسی مبتنی 
بر هوش مصنوعی گرفته تا سیســتم های تصمیم گیری 
خودکار، کسب وکارهایی که زود سرمایه گذاری می کنند 
و توسعه دهندگان هوش مصنوعی با مهارت های مناسب 
را استخدام می کنند، به یک مزیت رقابتی آشکار دست 

خواهند یافت.
آینــده هــوش مصنوعی دیگــر یک مفهــوم دور از 
دســترس نیست و ســریع تر از آنچه بیشتر سازمان ها 
پیش بینی می کردند، در حال آشــکار شدن است. هوش 
مصنــوعی با رسیدن به ســال ۲۰۲۶ در حال تغییر دادن 
نحوه ســاخت، استقرار و مقیاس پذیری نرم افزار است. 
برای اســتارت آپ ها، شرکت ها و به ویژه شرکت های 
دیجیتال محور، درک آینده هوش مصنوعی در موفقیت 

بلندمدت بسیار مهم است.
به نقل از فوربس، ســال ۲۰۲۶ ســال بلــوغ فناوری 
برای شــرکت ها و بازگشــت به وضعیت سفید برای 
آزمایشگاه های پژوهشی است. با این بلوغ، هشت تصور 
غلط ریشه دار که چشم انداز هوش مصنوعی شرکت ها 

را در سه سال گذشته شکل داده اند، به پایان می رسند.

در ادامه به بررسی این هشت تصور غلط می پردازیم.
۱. آینده فقط متعلق به مدل های بسیار بزرگ و پیشرو 

است.
هیچ چیز نمی تواند کمتر از این قطعی باشد که نبرد بین 
مدل های بزرگ هوش مصنوعی در حال شدت گرفتن 
اســت. این موضوع اخیرا به طور کامــل با »کد قرمز« 
مطرح شده توســط »سم آلتمن«)Sam Altman( که 
پس از استقبال پرشور از مدل هوش مصنوعی »جمینای 

Gemini(»۳ 3( آغاز شد، نشان داده شده است.
تــا ســال ۲۰۲۸ مدل هــای کوچــک تخصــصی 
۵۰ درصــد از بــازار را در اختیــار خواهند داشــت.

در اوایــل ســال ۲۰۲۳، گروه های پژوهشی شــرکت 
»مایکروسافت«)Microsoft( مقاله ای را تحت عنوان 
»همه چیزی که نیاز دارید یک کتاب درسی است« منتشر 
کردند که نشان می داد مدل های تخصصی آموزش دیده  
روی مجموعه داده های با دقت انتخاب شــده از طریق 
آزمایش هــای تولید کد می توانند از مدل های عمومی با 

پارامترهای تا صد برابر بیشتر نیز بهتر عمل کنند.
از آن زمان، نمونه ها تا جایی افزایش یافته اند که شرکت 
 )Gartner(»پژوهشی و مشــاوره آمریکایی »گارتنر
پیش بیــنی می کند تــا ســال ۲۰۲۸ مدل های کوچک 
تخصصی ۵۰ درصد از بازار را در اختیار خواهند داشت. 
رهبران در سال ۲۰۲۶ باید فرصت های ارائه شده توسط 

مدل های کوچک تر و تخصصی تر را بررسی کنند.
۲. خطر توهم دلیل خوبی برای صبر کردن است.

درســت است که براســاس اطلاعات شرکت هوش 
مصنــوعی و یادگیری ماشینی فرانســوی-آمریکایی 
»دیتایکو «، ۵۹ درصد از مدیران در سال ۲۰۲۵ با مشکل 
توهم هوش مصنوعی روبه رو شــدند، اما راه حل هایی 
وجود دارد. مدل ها همیشه می توانند به توهم دچار شوند 
و به همین دلیل، هدف همیشه ساخت سیستم های کاملی 
است که اگرچه ریسک صفر ندارند، اما قابلیت اطمینان 

برتر از فرآیندهای کنونی را تضمین می کنند.
برای این کار، داده‌های ســازمانی باید برای تنظیم دقیق 
 RAG مدل ها یا به عنوان یک منبع دانش مبتنی بر روش
مورد استفاده قرار بگیرند و چندین مدل به صورت موازی 
برای نظارت بر انحراف و شناسایی مواردی که به نظارت 
انســانی نیاز دارند، مستقر شوند. برخی از شرکت ها در 
حال حاضر از سیستم های هوش مصنوعی مستقل برای 
تعامل مستقیم با مشتریان یا ساده سازی فرآیندهای انطباق 
در صنایع تحت نظارت مانند مراقبت های بهداشــتی و 

بانکداری استفاده می کنند.
۳. تا زمانی که همه داده ها در فضای ابری نباشــند، 

خبری از هوش مصنوعی نخواهد بود.
شرکت های بیشتری به دلایل نظارتی، ضوابط اخلاقی 
یــا در برخی کشــورها به دلیل دســترسی محدود به 
ســرویس‌های ابری تصمیم می گیرند هوش مصنوعی 
را به صورت محلی روی سرورهای خود مستقر کنند. 
راهکارهای متن باز برای پشتیبانی از این کار وجود دارد.

این رویکرد مستلزم ســرمایه گذاری در گروه های فنی 
ساختاریافته تر اســت، اما می تواند عملی و کم هزینه تر 
باشد. لازم الاجرا شدن قانون هوش مصنوعی در اروپا، 

این روند را بیش از پیش تقویت خواهد کرد.
۴. متاعامل هــا، انبوهی از عوامل هوش مصنوعی را 
برای رسیدن به دستاوردهای بزرگ بهره وری هماهنگ 

خواهند کرد.
جامعه علــمی بی وقفه در تلاش اســت تا هماهنگی 
عامل به عامل را تثبیت کند و این راه حل ها در نهایت محقق 
خواهند شــد، اما رهبران در سال ۲۰۲۶ باید بر استقرار 
عوامل عمیق به صورت فردی تمرکز داشــته باشند و 
فعلًاً از ســرمایه گذاری های سنگین در گروه های عامل 

خودهماهنگ خودداری کنند.
یکی از نشــانه های بلوغ اکوسیســتم، کمک مالی اخیر 
شــرکت »آنتروپیــک«)Anthropic( به بنیاد هوش 
 MCP برای پروتکل )Agentic(»مصنوعی »ایجنتیک
جهت اتصال عوامل هــوش مصنوعی به تجهیزات و 

سیستم های بیرونی بود. 
آزمایشگاه تحقیقاتی »کاگنیشــن«)Cognition( در 
مقاله ای که در ســال ۲۰۲۵ به چاپ رسید، هشدار داد: 
»عوامل چندگانه نسازید«. اکنون می توانیم اضافه  کنیم: 

»فعلا عوامل چندگانه نسازید«.
۳۰ درصــد از مدیران در ســال ۲۰۲۵ گزارش دادند که 
انتظار دارند به دلیل وجود هوش مصنوعی، اســتخدام 

کمتری را در سه سال آینده داشته باشند.
۵. هــوش مصنوعی هیچ تاثیری بر اندازه نیروی کار 

نخواهد داشت.
با ورود نمایندگان فروش، اوضاع به آرامی در حال تغییر 

یافتن است. ۳۰ درصد از مدیران در سال ۲۰۲۵ گزارش 
دادند که انتظــار دارند به دلیل وجود هوش مصنوعی، 
اســتخدام کمتری را در سه ســال آینده داشته باشند. 
رهبرانی که برنامه های بلندپروازانه هوش مصنوعی را 
دنبــال می کنند، در ســال ۲۰۲۶ دیگر نمی توانند از این 

موضوع طفره بروند.
۶. محاسبات کوانتومی همیشه چیزی برای دهه آینده 

خواهد بود.
جدول زمانی برای دســتیابی به مزیت کوانتومی واقعی، 
از تغییر بیشتر باز ایستاده است. نقشه های راه اکنون حول 
محور ســاخت رایانه های کوانتومی در مقیاس بزرگ و 
مقاوم در برابر خطا تا سال ۲۰۳۰ تثبیت شده اند و ۲۰۲۵ 
پیشرفت های تدریجی اما اساسی وعده داده شده را محقق 
کرد. شرکت »آی بی ام«)IBM( به نوبه خود اولین مورد 
استفاده در دنیای واقعی که مزیت کوانتومی را برای سال 

۲۰۲۶ نشان می دهد، اعلام کرد.
رهبران دیگر نمی توانند فناوری های کوانتومی را نادیده 
بگیرند. آنها باید شناسایی فرصت ها را در صنعت خود 

آغاز کنند و آزمایش‌هایی را آماده کنند.
۷. همه شــرکت ها در زمینه امنیت سایبری کارهای 

زیادی انجام داده اند.
شــرکت ها در واقع به این موضوع پرداخته اند، اما وقتی 
کمیته های اجرایی درباره اولویت بندی موارد به طوفان 
فکری می پردازند، امنیت ســایبری به اندازه کافی مورد 

تأکید قرار نمی گیرد.
پژوهش اخیر شــرکت مشاور مدیریت »گروه مشاوره 
بوســتون«)BCG( نشان داد در ســال ۲۰۲۵ حدود ۶۰ 
درصد از شــرکت ها حداقل یک حمله مبتنی بر هوش 

مصنوعی را تجربه کرده اند.
همــان طور که مهاجمان خــود را به هوش مصنوعی 
مجهز می کنند، مدافعان نیز باید همین کار را انجام دهند. 
خودکارسازی دفاع سایبری در حوزه امنیت سایبری فردا 
ضروری خواهد بود. پیشرفت های واقعی از سیستم هایی 
به دست می آیند که از قدرت محاسباتی روبه رشد برای 

درک بهتر جهان بهره می برند.
۸. هوش مصنوعی جامع

در سال ۲۰۲۴ »ایلان ماسک«)Elon Musk( ادعا کرد 
که هوش مصنوعی تا سال ۲۰۲۶ از هوش انسانی پیشی 
خواهد گرفت. این پیش بینی  امروزه بعید به نظر می رسد.

بین »ســم آلتمن«)Sam Altman( که متقاعد شــده 
اســت می داند چگونه هوش مصنوعی جامع بسازد و 
»یان لی‌کان«)Yann LeCun( دانشمند فرانسوی علوم 
رایانه که معتقد است ما هنوز از هوش یک گربه فاصله 
داریم، پیش بینی این که کدام دیدگاه غالب خواهد شد، 

دشوار است.
 )Rich Sutton(»مقاله »درس تلخ« نوشته »ریچ ساتون
یکی از بنیان گذاران یادگیری تقویتی در ســال ۲۰۱۹ به 
ما یادآوری می کند که پیشــرفت های واقعی به ندرت از 
تزریق دانش انســانی به مدل ها حاصل می شوند. آنها از 
سیســتم هایی به دست می آیند که از قدرت محاسباتی 
روبه رشــد برای درک بهتر جهان بهره می برند. فراتر از 
داده های گردآوری شــده توسط انســان، آینده هوش 
مصنوعی به ســمت سیستم هایی اســت که از طریق 

شیوه های ادراک خود درباره جهان یاد می گیرند.

مرحله بعدی هوش مصنوعی در سال ۲۰۲۶ شکل می گیرد


